PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1617.12.2023

Santo André, 08 de dezembro de 2023.

Requerimentos do Vereador Pedrinho Botaro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1403/2022 - G.P. – Proc. 2705/2022, protocolado sob o nº 10074/2022, onde solicita
informações sobre pedidos de poda de árvore e reparo em calçada, localizadas à Praça do Povo, Rua
da Liberdade, nº 53 – Jardim Teles de Menezes, esclarecemos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, que as árvores
se encontram saudáveis e apresentam características naturais da espécie, com formação de
copa e tronco sem presença de pragas ou doenças que interfiram em sua estabilidade, sem
conflito com edificação, telefonia, iluminação pública ou rede de fornecimento de energia de alta
tensão ou residencial.

As árvores da Praça do Povo que necessitavam, já receberam o devido manejo, não havendo
necessidade de novas intervenções no momento.

Informa ainda, que foi realizada a manutenção do passeio público.

Ofício nº 1478/2022 - G.P. – Proc. 3725/2022, protocolado sob o nº 13388/2023, onde solicita
informações sobre pedido de estudo para alteração de bloqueio do trecho entre as Ruas José
Fernando de Medina Braga e Antônio Polesi – Jardim Las Vegas, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, em análise verificou-se não ser necessário o
bloqueio, sendo elaborado e executado projeto, retirando o bloqueio existente.

Ofício nº 18/2023 - G.P. – Proc. 214/2023, protocolado sob o nº 2737/2023, onde solicita informações
sobre pedido e indicação de respectivos processos visando a Travessia Segura à Rua Manuel Ribeiro,
incluindo Programa Rua Nova para a Rua Francisco Inácio – Vila Vitória, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

PCLEG nº 1617.12.2023 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080
TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo
atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ainda, a Secretaria de Mobilidade Urbana informa que, após vistoria e estudos realizados,
constatou-se a necessidade de elaboração de projeto de sinalização horizontal e vertical para o
local.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2023-12-08T14:13:08-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881